1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO EspíRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 10.885/2019

"QISPÕE SOBRE A AFETACÃO DE ÁREA
PUBLICA DO MUNiCíPIO DE SÃO MATEUS
ES PARA TORNÁ-LA BEM DE USO COMUM
DO POVO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

CONSIDERANDO a necessidade de
regularizar o acesso à Escola 12 Salas,
Projeto FNDE, Bairro Litorâneo,
identificado Preid 92557, no SIMEC,
conforme processo administrativo n°
013.236/2019;

CONSIDERANDO que afetação e
desafetação dizem respeito aos fins para
os quais está sendo utilizado o bem
público;

CONSIDERANDO que afetação significa
conferir uma destinação púbica a um
determinado bem, caracterizando-o
como bem de uso comum do povo ou
de uso especial, podendo ser feita por
ato administrativo, nos termos do Parecer
Jurídico n° 832/2019;

o Prefeito Municipal de São Mateus,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que
dispõe o artigo 107, item VI, da Lei n°. 001,
de 05 de abril de 1990 - Lei Orgãnica do
Município de São Mateus, Estado do
Espírito Santo:

DECRETA:

Art. 1°. Fica instituído gravame de afetação ao
terreno urbano com área de 300 m2 (trezentos metros quadrados) de propriedade
do MunicípiO de São Mateus-ES, identificado como lotes de nOs 11 e 25, na Quadra
"I", denominado atualmente de "Área D", localizado no Loteamento "Residencial
Vista do Cricaré", confrontando-se: ao Norte, com a Rua Projetada 06; ao Sul, com
a Rua Projetada 05; a Leste, com os Lotes nOs 12 e 26; e, a Oeste, com os Lotes nOs 1 O
e 24; registrado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Mateus-ES,
sob n° de matrícula 49.395, Livro n° 2, para se tornar bem de uso comum do povo. ~

Continua ...

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO EspíRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

... continuacão do Decreto Municipal n°. 10.885/2019

§1°. Em razão da presente afetação o terreno
descrito no caput do art. 1°, passa a ser utilizado como rua, que a princípio
receberá a denominação de Rua Projetada n° 07, conforme Projeto - Anexo I.

§2°. Para fins de registro da presente afetação,
caberá ao Cadastro Imobiliário, vinculado à Secretaria de Finanças deste Município
de São Mateus-ES, providenciar a averbação do presente Decreto junto a matrícula
do imóvel (Matrícula 49.395, Livro n° 2), bem como, a proceder às devidas
informações, e comunicar a nomenclatura à concessionária de energia, telefone,
empresas de correios, SAAE, e demais órgãos interessados.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Mateus,
Estado do Espírito Santo, aos 1 (dezesseis) dias do mês de julho (07) do ano de dois
mil e dezenove (2019).

"
J }

Continua ...

C")

CI)
:;:)
W
t-
e:(
~

o
,e:( o
Cl)zo
w«!:: C V) W o::::;
-1 •... 01::
e:(,~ ~ o
Q..V)o ij

X w -W Z Uo~ « -OW
ZoZ
:;:) o :(
~~C>

V)
e:(W U o::: "E
:;:) ::;)

:E
t- o - - W GI •..
u.. U

GI
W C
o::: Oi

"C
Q.. o

10
U
O
::;)
I: :;::
I:
O

~

r
I I

07 25 07 22 15C,Ollitt' 1.lO.OOm'
I 1:50,00m' 15t1,OOm· 1

08 26 i 08@ 23 1511,00'"' 1511,00'"
'50,00'" '5MOm' ::: Õ

~« 09 27
d ~ 09 24

~ ffiCl 1;,IJ.1IOm' 15000mt ~d ,!i(J,OOml 'SOOO",. Õ. ~(}i a~ ...• o ....
~ H 10@ 28 Õ H 10 25 ~ '50.00'"' lSOOOr.t' § .SO,OOm' 1.lO.OOr.r' 11: Q:

11 29 11 26 15O,DOm' 11iI/.00"" I I ISO,OOm:' ,SIJ.QOm'
l

12 30
15O.1IOm' liiO.OOm'

13 31
150.oDm' 150,OOnr

14 32
,SliOOm' 1!Z}OO~

15 33
150.00m' ,5/}0(}m'

16 34
'50.00"" 150 DOm'

17 35
'.lO.OO,", 15000111"

18 36
155.56"" 155.56'"'

~
õ.
~

07 21
15II.00m' 150.00m'

080 22
t!1D.OOm' tso.oorr,;

~ s ~ 15,
1IJl}:

~Õ
§
Q:

09 23
,5{}.OOm' 1511.00'"'

10 24
I~OOmr f!JO.OOm-

~ I
« ~.)
Cl ~Cl ;i \li 1),
_. O-J
~ ~(i

§
:t: ,

loM3m'

08
TSQ,66m·

009
J56,74m'

10
I:;HOm'

11
52.09(1'1'"

12
150.P::?iW

17
16 '51.Um'

'50,OO~

06

01

09 10
15C,OOd 1!16.3Bm!

Jg'.'6~

CAlÇADA

RUA PROJfTADA 07

CALÇADA

G
07

02
l7lir3m' •

03 's, 20m'

u)a!:Q
::J o
(1)-0
15 (I) ~-o

o o C
'o o (/) o
(1)-0
-o - r-,
_O
0-
0...0 .- s::. ü .- ::J C ._
::J (I) ~ _ ____..,

c::::::::;;>-

"':).

~
<,

g~ :A -
(I) ..._ o
~-o n,

Vl

O·º -0-0

Q::
«.Q
CDI .S2 ~
<t-e z ::J «~ •... -..,.
ZO

~ c- ~

2. c- o~
(/)0

o~
=E (I)
'6. >
V) o
Wc
o ~
-0(1)
0-0
-0(1) o_
;TI 'E